
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3201 DEL 13-06-2022

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1844 DEL 31/03/2022 AD OGGETTO
"D.G.R. N.51/2022 AD OGGETTO "DECRETO LEGISLATIVO 3 LUGLIO 2017, N.117
RECANTE CODICE DEL TERZO SETTORE, ART.72 E 73. PROGRAMMAZIONE RISORSE
FONDO 2021". APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO". PRESA D'ATTO ISTANZE DI
FINANZIAMENTO PERVENUTE. APPROVAZIONE ISTANZE AMMESSE/ESCLUSE ALLA
VALUTAZIONE.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
Campobasso, 13-06-2022
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.96 del 13-06-2022



 
 
 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, di seguito anche “Codice del
Terzo settore” o “Codice” e, in particolare, l’articolo 72, comma 1, il quale prevede che il Fondo di
cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche
attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del medesimo Codice, lo svolgimento di attività di
interesse generale di cui all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del
Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore;

VISTO il decreto legislativo 3 agosto 2018, n. 105, recante “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante: Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’articolo 19, che apporta
modifiche al sopra menzionato articolo 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117;

RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 del decreto legislativo n. 117 del 2017, i quali
attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, per un
triennio, con proprio atto di indirizzo, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, degli obiettivi generali, delle
aree prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie
disponibili, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali l’individuazione dei soggetti
attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari delle risorse, mediante procedure poste in essere
nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
RICHIAMATO inoltre il comma 2 dell’articolo 73 del medesimo decreto legislativo n. 117 del 2017,
che prevede, con riferimento alle risorse finanziarie ivi contemplate, l’adozione di analogo atto di
indirizzo del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, anche ai fini della determinazione annuale
della specifica destinazione delle risorse medesime, ferma restando l’attribuzione agli uffici del
Ministero del lavoro e delle politiche sociali delle funzioni riguardanti l’individuazione dei soggetti
attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari delle risorse, mediante procedure poste in essere
nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
VISTA la delibera di G.R. n. n.358 del 29/10/2021 di individuazione all’interno del Servizio
Programmazione delle Politiche Sociali, dell’unità organizzativa competente per gli adempimenti
relativi al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;
 
VISTO il decreto ministeriale n.9/2021 recante l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree
prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di
progetti e di attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo
settore;
 
RICHIAMATO l’Accordo sottoscritto per l’anno 2021 tra il Ministero di che trattasi e il Direttore del
Terzo Dipartimento che disciplinano le modalità di gestione delle risorse attribuite alla Regione
Molise;
 
DATO ATTO che, ai sensi del soprarichiamato decreto ministeriale n.9/2021, alla Regione Molise
sono state assegnate risorse pari ad € 362.274,00 per il conseguimento degli obiettivi indicati nel
suddetto Decreto;

PRESO ATTO degli indirizzi forniti con la deliberazione di giunta regionale n.51/2022 al Servizio
Programmazione delle Politiche Sociali per la predisposizione dell’Avviso Pubblico rivolto a
organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale e fondazioni del terzo settore
iscritte nell’anagrafe delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale, destinando il finanziamento
complessivo di € 362.274,00, stabilendo quanto segue:

- le iniziative progettuali finanziabili dovranno perseguire i seguenti obiettivi generali fissati
dalle linee guida approvate con D.M. n.9/2021:

�  Porre fine ad ogni forma di povertà;
�  Promuovere un'agricoltura sostenibile;

2/4Determinazione Dirigenziale n.96 del 13-06-2022



�  Salute e benessere: assicurare la salute e il benessere per tutti e per tutte le
età;
�  Fornire un'educazione di qualità, equa ed inclusiva, e opportunità di
apprendimento permanente per tutti;
�  Raggiungere l'uguaglianza di genere e l'empowerment (maggiora forza,
autostima e consapevolezza) di tutte le donne e le ragazze;
�  Garantire a tutti la disponibilità e la gestione sostenibile dell'acqua e delle
strutture igienico-sanitarie;
�  Incentivare una crescita economica duratura, inclusiva e sostenibile,
un'occupazione piena e produttiva ed un lavoro dignitoso per tutti;
�   Ridurre le ineguaglianze;
�  Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili;
�  Garantire modelli sostenibili di produzione e di consumo;
�  Promuovere azioni, a tutti i livelli per combattere gli effetti del cambiamento
climatico

        - il contributo massimo concedibile non potrà essere superiore ad € 20.200,00, prevedendo
l’attribuzione di un punteggio premiale per gli ETS che cofinanziano con una quota non inferiore al
5% del valore del progetto.

 
VISTA la determinazione dirigenziale n.1844 del 31/03/2022 con la quale si è provveduto a:

�  approvare, ai sensi della delibera di G.R. n.51/2022, l’Avviso pubblico per il finanziamento
di progetti formulati dagli Enti del Terzo Settore a valere sul fondo di cui al D.M. n.9/2021;
�  stabilire come termine ultimo per la presentazione delle istanze di contributo il 40°
(quarantesimo) giorno a partire dalla pubblicazione del predetto Avviso sul BURM;

DATO ATTO che l’Avviso pubblico è stato regolarmente pubblicato sul BURM n.17 del 04/04/2022
e che pertanto la data ultima per la presentazione delle istanze deve intendersi il 13 maggio 2022;

DATO ATTO altresì che l’Avviso Pubblico, con i relativi allegati, è stato pubblicato anche sul sito
web della Regione Molise, area politiche sociali, indicando esplicitamente la data di scadenza
dell’Avviso al 13 maggio 2022;

RICHIAMATO l’Avviso Pubblico approvato con la soprarichiamata determinazione dirigenziale
n.1844 del 04/04/2022, in particolare:

- il paragrafo 3 (risorse disponibili e soggetti Beneficiari), laddove, tra le altre cose, vengono stabiliti i
requisiti dei soggetto Beneficiari delle risorse di cui al presente Avviso;

- il paragrafo 7 (Modalità e termini di presentazione delle domande) che disciplina le modalità di
presentazione delle domande di ammissione a finanziamento e selezione del progetto, da inviare
entro 40 giorni dalla pubblicazione sul BURM, esclusivamente a mezzo pec a pena di esclusione;

- il paragrafo 8 (Ammissione delle domande e valutazione dei progetti e formazione della
graduatoria) che stabilisce, tra le altre cose, l’inammissibilità e quindi la non valutabilità delle istanze
progettuali che :perverranno oltre la data di scadenza dell’Avviso Pubblico e con modalità diverse da quelle
previste; - risulteranno manchevoli della dichiarazione di insussistenza di altri finanziamenti pubblici per le
attività per le quali si chiede il contributo; - saranno proposte da soggetti diversi da quelli indicati all’art 3 -
riportano nel piano finanziario limiti percentuali delle tipologie di spesa eccedenti a quelli indicati al
precedente art.6 - prive di sottoscrizione da parte del legale rappresentante del soggetto proponente e
redatta sulla base dell'Allegato B).

PRESO ATTO che, a valere sull’Avviso pubblico in oggetto, sono pervenute a mezzo pec
complessivamente n. 80 domande di finanziamento (Allegato A), di cui n. 5 istanze progettuali sono
pervenute fuori termine in quanto successive alla data di scadenza (13 maggio 2022) e quindi da
ritenersi inammissibili ai sensi dei paragrafi 7 e 8 dell’Avviso pubblico;
 
RILEVATO altresì che non possono essere ritenute ammissibili n. 23 istanze progettuali (Allegato
B), che a seguito dell’istruttoria di ammissibilità, risultano ricadenti in una o più cause di
inammissibilità tra quelle indicate al paragrafo 8 dell’Avviso Pubblico;
 
DATO ATTO che, in esito alle risultanze dell’attività istruttoria, sono risultate inammissibili le

3/4Determinazione Dirigenziale n.96 del 13-06-2022



domande presentate dai soggetti specificati nell’ elenco allegato B quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, per le motivazioni a fianco di ciascuno indicate;
 
 
RITENUTO pertanto necessario prendere atto di tutte le istanze di finanziamento pervenute a valere
sull’Avviso Pubblico, approvato con Determinazione dirigenziale n.1844 del 31.03.2022,
procedendo ad approvare sia l’elenco delle domande di finanziamento ammissibili alla successiva
fase di valutazione, sia l’elenco delle domande di finanziamento inammissibili al finanziamento, ai
sensi dei paragrafi 7 e 8 dell’Avviso pubblico in oggetto.
 

DETERMINA

1.di prendere atto che sono pervenute n. 80 domande di finanziamento per i progetti presentati a
valere sull’Avviso Pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n.1844 del 31.03.2022, di cui
n.  75 entro i termini di scadenza, mentre n. 5 domande risultano pervenute “fuori termine” e quindi
da ritenersi inammissibili in quanto in contrasto con quanto indicato ai paragrafi 7 e 8 dell’Avviso
pubblico, come da allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare l’elenco delle n. 57 domande di finanziamento ammesse alla successiva fase di
valutazione, come da allegato C “domande di finanziamento ammesse alla valutazione, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi del paragrafo 8 (Ammissione delle
domande, valutazione dei progetti e formazione della graduatoria),
 
3.di approvare l’elenco delle n. 23 domande di finanziamento inammissibili al finanziamento, ai
sensi dei paragrafi 7 e 8 dell’Avviso pubblico in oggetto, per le motivazioni a fianco di ciascuna
indicata nell’Allegato B “domande di finanziamento inammissibili”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
4.di precisare che l’inserimento delle istanze di finanziamento nell’elenco di cui all’allegato C non
comporta alcun diritto al contributo finanziario, in quanto l’ammissione al finanziamento è
subordinata all’esito della graduatoria che sarà formulata dall’apposita Commissione Tecnica da
nominarsi ai sensi dell’Avviso;
 
6.di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Terzo Dipartimento per i successivi
adempimenti di propria competenza;

7. di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di trasparenza e pubblicità di cui agli
artt.23,26 e 27 del dlgs 33/2013;

8 di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa, previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 1
agosto 2014.

9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito web
della Regione Molise nell’Area Tematica Politiche Sociali.

 

 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.96 del 13-06-2022


